COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO Nº     DE 2024

Requer,  em aditamento  ao  REQ n.º  51/2024,  a
inclusão de convidado em Audiência  Pública  da
Comissão de Desenvolvimento Econômico, a fim
de debater a situação das Agências Reguladoras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a inclusão do Sr. Vinícius Fuzeira de Sá e Benevides , Presidente
da ABAR - Associação Brasileira de Agências Reguladoras, na Audiência Pública
que  debaterá  a  situação  das  Agências  Reguladoras,  em  aditamento  ao
Requerimento n.º 51/2024.

JUSTIFICAÇÃO

A ABAR (Associação Brasileira de Agências Reguladoras) é uma entidade
criada há 25 anos, que representa institucionalmente 74 Agências Reguladoras, 09
Agências Nacionais e 65 Agências Infranacionais. Essas Agências, juntas, regulam
60 % do Produto Interno Bruto brasileiro.

Nos últimos anos mais de 20 mil pessoas foram capacitadas e participaram
de eventos  organizados pela  ABAR,  onde foram tratados todos os  assuntos  de
interesse  da  regulação  nacional.  A  ABAR  tem  atuação,  desde  sempre,  nas
discussões sobre o avanço do Marco Regulatório em nosso país e neste momento
em que,  novamente,  a  Regulação tem sido  objeto  de  questionamentos sobre  a
forma de atuar do ente regulador, consideramos pertinente sua manifestação.

Por todo o exposto e diante da relevância, importância e urgência do tema,
solicito  apoio  aos  nobres  colegas  Parlamentares  para  a  aprovação  deste
requerimento de aditamento com a referida inclusão na audiência pública, para que
a  ABAR  possa  discutir  e  dar  suas  contribuições  juntamente  com  os  demais
convidados a respeito do tema.

Sala das comissões, em        de            de 2024.

*C
D2

48
54

79
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248547906600

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
11

/2
02

4
11

:5
2:

43
.9

60
 -

CD
E

Deputado JULIO LOPES
(PP-RJ)

*C
D2

48
54

79
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248547906600

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
11

/2
02

4
11

:5
2:

43
.9

60
 -

CD
E